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Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 a § 110 zákona  

č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“), v súlade so zákonom                

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, rozhodla, že účastník správneho 

konania č. REO-RPMS/2023/00231 PHONOTEX s. r. o. 

 

I. porušil 

 

povinnosť ustanovenú v § 82 ods. 1 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. 

 

tým,  

 

že na televíznej programovej službe TV8 odvysielal dňa 15. 11. 2022 v čase o cca 18:39:43 hod. 

telenákupné pásmo Ezoterická poradňa, pri ktorom došlo k nezabezpečeniu povinnosti, aby bol 

telenákup čestný, 

 

II. porušil 

 

povinnosť ustanovenú v § 82 ods. 1 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. 

 

tým,  

 

že na televíznej programovej službe TV8 odvysielal dňa 15. 11. 2022 v čase o cca 18:39:43 hod. 

telenákupné pásmo Ezoterická poradňa, pri ktorom došlo k nezabezpečeniu povinnosti, aby telenákup 

nepoškodzoval záujmy spotrebiteľov a nezneužíval dôveru spotrebiteľov, 

 

za čo mu ukladá 

 

podľa ustanovenia § 134 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. úhrnnú sankciu – upozornenie na porušenie 

zákona. 
 

Podľa § 135 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Uložením sankcie nezaniká povinnosť, za ktorej porušenie 

sa sankcia uložila.“ 

 

Úloha č. 1: 

Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení sankcie a doručí ho účastníkovi 

konania. 

T: 6. 8. 2023                  Z: ReO 

 

Úloha č. 2: 

Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu výsledok prešetrenia podnetu. 

T: 17. 7. 2023                  Z: PgO 

 

*            *            * 

 
Rada na svojom zasadnutí dňa 25. 1. 2023 prijala uznesenie o začatí správneho konania voči 

vysielateľovi PHONOTEX s. r. o. vo veci možného porušenia 

1. § 82 ods. 1 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že na televíznej programovej 

službe TV8 odvysielal dňa 15. 11. 2022 v čase o cca 18:39:43 hod. telenákupné pásmo Ezoterická 

poradňa, pri ktorom mohlo dôjsť k nezabezpečeniu povinnosti, aby bol telenákup čestný, 

2. § 82 ods. 1 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že na televíznej programovej 

službe TV8 odvysielal dňa 15. 11. 2022 v čase o cca 18:39:43 hod. telenákupné pásmo Ezoterická 

poradňa, pri ktorom mohlo dôjsť k nezabezpečeniu povinnosti, aby telenákup nepoškodzoval 

záujmy spotrebiteľov a nezneužíval dôveru spotrebiteľov. 
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Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania doručené dňa 9. 2. 2023, na základe 

čoho sa začalo správne konanie č. REO-RPMS/2023/00231. Účastník konania bol súčasne vyzvaný, aby 

v lehote najneskôr do 10 dní od doručenia oznámenia v súlade s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona č. 

71/1967 Zb. o správnom konaní (ďalej len „správny poriadok“) zaslal svoje stanovisko, prípadne 

navrhol dôkazy a vyjadril sa k podkladom pre rozhodnutie v predmetnom správnom konaní. Súčasne 

bol účastník konania upozornený, že pokiaľ svoje práva v stanovenej lehote nevyužije, Rada môže 

rozhodnúť vo veci aj bez jeho stanoviska, pokiaľ uzná, že podklady a dôkazy zhromaždené v správnom 

konaní sú dostačujúce podľa § 46 správneho poriadku. Prílohou oznámenia o začatí predmetného 

správneho konania bol aj prepis/popis skutkového stavu. 

 

Vyjadrenie účastníka konania bolo Rade doručené dňa 23. 2. 2023. 

 

Subjektívna 6-mesačná lehota podľa § 135 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. na prijatie rozhodnutia 

o uložení sankcie začala plynúť dňa 25. 1. 2023 dňom prerokovania pracovného materiálu Kancelárie 

Rady na zasadnutí Rady a uplynie dňa 25. 7. 2023. 18-mesačná objektívna lehota začala plynúť dňa 

15. 11. 2022 a uplynie dňa 15. 5. 2024. 

 

*            *            * 

 

Prepis/popis skutkového stavu 
 

18:39:43 Ezoterická poradňa (zvučka) 

Tamara po prestávke víta divákov, vraví, že v Bratislave prší a je hmla. Uvádza 

telefonické kontakty do štúdia. 

 

Na obrazovke sú počas celého programu umiestnené grafické texty: 

Tamara  Celková očista a ochrana 

SK 0988 700 980 CZ 906 700 100  70 KČ/min. s DPH 

V lište pod nimi počas celého programu beží oznam:  

Služby poskytované v tejto relácii majú charakter poradenstva a nenahrádzajú odbornú a lekársku 

starostlivosť. V prípade zdravotných ťažkostí odporúčame kontaktovať vášho lekára. *** Zabezpečuje 

Mediatex s.r.o. P.O.BOX 54, 830 00 Bratislava 3. Cena volania 2€ s DPH/min. pre SK. Cena volania 

pre CZ je 70 KČ/min. s DPH. Maximálna dĺžka hovoru pre CZ je 18 minút. Od 18 rokov! Všeobecné 

pravidlá programu a Podmienky ochrany osobných údajov sú zverejnené na www.mediatex.sk. 

Infolinka: 0988 700 601. **** 

V pravej časti a na spodnom okraji obrazovky sú bannery, v ktorých bežia rôzne reklamné oznamy, 

napr.:  

Jasnovidka Marcia SK0988 700 516 / Liečiteľka Anna SK0988 700 518 atď. 

ICE GEL hrejivý / chladivý CBD gél 60 ml – 26,99 €, objednávajte na čísle CZ 255 711 855 

Pochybnosti, neistota a nezodpovedané otázky? Spýtajte sa tých najlepších! Pošlite SMS a spoznajte 

pravdu! Tvar SMS: vec (medzera) dátum narodenia (medzera) Vaša otázka na číslo: 903 55 58 

 

18:41:25 Diváčka Anka, r. 1957. Pýta sa na dcéru, má súd v Taliansku a má manželovi zaplatiť 

veľkú sumu peňazí, či bude môcť splácať úver a nechať si dom. Tamara pozerá karty, 

je tam náhle šťastie, dar peniaze. Bude vedieť splácať. Diváčka sa pýta, či on bude pri 

rodičoch alebo si kúpi. Kúpi si, ale nie hneď. Určitú dobu bude pri rodičoch. Priateľku 

má tú čo mal? Áno, vyzerá to tak. Bude s priateľom aj naďalej? Môže s ním byť, ale 

už je opatrná. Nebude s ním bývať. Pýta sa aj na jej malého syna, je beťár, v škole 

neposlúcha. Je to živý chlapec, ale je šikovný, on sa nestratí. Na Vianoce budú spolu 

s dcérou. 

18:51:20 Tamara rozpráva a číta z knihy o programovaní - ideálna predstava. 

18:52:20 Silvia, r. 1984, Anna 1964, Lenka 1992, Roman 1978 

 Diváčku trápi pálenie hlavy, zlá pamäť, bolia ju lýtka. Môže to byť z krčnej chrbtice? 

Môže. Objednala sa k chyropraktikovi. Pýta sa, či urobila dobre. Bola aj na MR, má 

http://www.mediatex.sk/
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tam nález. Tamara sa pýta, či jej dal lekár nejakú liečbu. Vraví, že nie, že jej povedali, 

že to má z psychiky. Tamara jej radí, aby si radšej zaplatila nejaké rehabilitačné 

procedúry typu hĺbkovej rehabilitácie. S tými masážami by bola opatrná. Akupunktúru 

by odporúčala. Diváčka vraví, že sa bojí, že dostane mozgovú príhodu. Tamara vraví, 

že to nemá v karme zapísané, a už vôbec nie s jej dátumom. Odporúča jej chodiť 

plávať.  

Diváčka sa pýta na mamu, na zdravie. Je tam nízky tlak, treba doplniť červené 

krvinky. Treba doplniť kyselinu listovú, arónia je výborná, rakytník, kvalitné červené 

vínko.  

Pýta sa na sestru, vzťah a zdravie. Má priateľa, ale v zahraničí. Tamara vraví, že je to 

čistý vzťah. Našli jej polyp na vaječníku. Tamara vraví, že do budúcna jej to rodinu 

neovplyvní. Diváčka sa ešte pýta, nad ľavým oblúkom ju bolí, nevie čo to je, chodí po 

vyšetreniach, dali jej Gaspam na nadúvanie. Tamara vraví, že tam kde si zapína 

podprdu, tam je pricviknutý nerv, mala by si ísť ponaťahovať chrbát, žalúdok vyzerá 

dobre, môže si dať niečo na trávenie, bublinky, minerálku alebo pivo, môže aj nealko. 

Je to niečo prechodné.  

18:55:40 Elena, r. 1952, vnučka Gréta, r. 2009, zvracia až do bezvedomia, chodí na vyšetrenia, 

nevedia nič zistiť. Tamara sa pýta, či bola na vyšetrení mozgu. Bola. Chudne? Nie. 

Tamara vraví, že má stŕpnutú šiju, zablokovaný ohýbač kývač hlavy, pýta sa, či je 

často na mobile. Môže to byť kvôli sklonu hlavy. Celiakiu vylučuje. Dala by pozrieť 

štítnu žľazu. Pýta sa diváčky, či nebola teraz niekedy vakcinovaná. Nevie o tom, ale 

ona to už má dlho, od 4 rokov. Môže to byť genetické. Dala by pozrieť tú štítnu žľazu. 

Nepáči sa jej hladina cukru, pozrela by aj to. Bude tam podráždený dvanástorník. 

Konopný olej nech jej zoženú. Pýta sa, či jej býva zle pri cestovaní. Býva. Odporúča 

jej jedno homeopatikum, ktoré sa dá zohnať v lekárni. Má sa ozvať o dva mesiace, že 

ako to dopadlo. 

 Druhá vnučka Simona, r. 2006, nepije vodu, nemá pocit smädu. Tamara vraví, že deti 

nepociťujú smäd. Dehydrovaná nie je. Ale treba ju ponúkať. Má tiež problém, že sa 

bojí zvracania, keď niekto zvracia, bojí sa, že aj ona bude. Tamara vraví, že sa jej 

ukázal obraz, 16-17 ročný chlapec, ktorý pomáhal malomocným, a za trest mu nasilu 

liali vedro vody do úst. Preto je tam aj vracanie, aj nechuť k pitiu. Je možné, že keď sa 

to vysloví, tá karmická pamäť sa zruší. Nemá sa báť, prestane to, jednoducho zo dňa 

na deň. 

 Koniec hovoru. Tamara odporúča dlhodobejšie piť upravenú vodu uhlíkmi alebo 

filtrovanú. Prestávka. 

19:22:48 predel Osem 

 Reklama: Skylink 

 Teleshopping: Mimina domáca lekáreň, UrSolis 

19:23:40 Ezoterická poradňa - pokračovanie 

 Tamara rozpráva a číta z knihy o programovaní - ideálna predstava. 

19:51:05 Anna, r. 1962, jej mačka má cukrovku, pichá jej inzulín. Pýta sa, ako to s ňou vidí. 

Tamara vraví, že si myslí, že to nebude zlé, možno jej to zmizne. Nebude to mať 

trvalé.  

Diváčka vraví Tamare, že sa chce k nej objednať, ale je plná. Pýta sa jej aj na svoje 

zdravie. Tamara vraví, že je oslabená, má nejaký vírus, je dehydrovaná.  

 Pýta sa jej, či bude mať druhú prácu aj o rok. Má ešte dva roky do dôchodku. Tamara 

vraví, že bude mať. 

20:05:50 Pokračuje v čítaní z knihy o programovaní.  

20:06:40 Božena, r. 1963, chce aby ju pozrela. Pýta sa diváčky, či schudla. Odpovedá, že 

naopak pribrala. Tamara vraví, že má peknú čistú energiu. Diváčka vraví, že chodí na 

takú liečbu. Tamara: „S tou dračou krvou, veď keď ste si ju vygúglili a čítali, tak to je 

proste úžasná vec, silný antioxidant, takže to je dobre.“ 

Diváčka sa pýta, ako ju vidí do budúcnosti. Tamara odpovedá, že dlho.  

Diváčka sa pýta, či bude dlho chodiť na tú liečbu. Vraví, že budúci rok ešte hej.  
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20:13:55 Tamara hovorí o niektorých výživových doplnkoch, ktoré sú výborné, „či už dnes tú 

aróniu pani spomínala, tá dračia krv, alebo goji, tiež je to úžasný antioxidant, trošku 

sme zabudli na to, ženšenové preparáty, ...“ 

20:15:25 

Tamara: „A zrovna dnes zhodou okolností som mala správu v Messengeri, že či poznám liečbu MMS 

a že či súhlasím s tou. MMS-ka bola pred pár rokmi jedna taká dosť preferovaná, že vždycky sú také 

vlny, že niečo je, zažíva to boom a potom to pomaly opadne a zas príde niečo iné, pretože napríklad 

predtým boli aj tie tabletky tie kvet života na tom bol, že nejaký druh čajovníka, že bol taký veľmi 

liečivý, že boli tri fázy, bronzový strieborný a zlatý. S tým MMS potom niekto mi ešte tiež tak, že či 

viem čo MMS, áno viem, ale nakoniec mi v podstate akože sa ukázalo, že je to určitý druh doplnkový 

výživy v tabletke, ja som v podstate nie myslela som a je to ako niečo na svaly alebo na podporu 

pohybového aparátu alebo skeletu. No ale tento MMS, ja aj vysvetlím, však aj odpísala som, je to 

v podstate na báze určite chémie a tam to treba presne kvapkať, presne jeden roztok kvapku, druhý 

jeden a pol kvapky, že veľmi veľmi presne to treba, lebo pokiaľ sa to preženie, alebo nedávkuje tak ako 

treba, tak to môže poškodiť pečeň aj niektoré vnútor... teda črevný trakt alebo tráviaci trakt 

a napríklad tieto kvapky ako, doniesla som si vtedy vzorku, v Čechách som bola, ale je pravda, že 

naozaj mám celú knihu o tom, ja to považujem za úžasné liečivo, pretože zabralo aj pri takých 

diagnózach, onkodiagnózach, ale v počiatočnom štádiu, ale skutočne trebárs tuná čo som mala 

kontakt na to, ja som vám zvykla hovoriť aj o tej vode, ktorú tiež s tým, ukazujem si sem, lebo tuná 

mám o tom skriptá, že to MMS-ko ona brala, napriek tomu onkologickému ochoreniu podľahla, takže 

ono vždycky je to o tom, že snažíš sa urobiť čo môžeš, čo vieš. Ale keď máš ten osud napísaný, že tvoja 

duša má prejsť tou kúrou, s tým že jednoducho teda prešla si tým učením čo si mala a tá duša sa pýta 

na druhú stranu, tak to tak jednoducho bude. Viem že to je ťažké pochopiť, pretože ty, tvoje ego sa 

silou mocou drží a snaží sa a nechce a bude síce všetko preto robiť, ale aby to nevyznelo tak že 

zoberiem nádej, lebo aha on to bral a nevyliečil sa, nie, to nie je len o tom. Sú veci, ktoré sú naozaj že 

dejú sa zázraky, viďme pani Boženka, tiež jeden malý zázrak, ktorý v podstate dokázal vyhrať ten boj. 

A ja vždy hovorím, to čo sa, všetko čo sa deje sa rodí v hlave, takže keď si v hlave dokázal v podstate 

prijať chorobu, tak dokáž prijať aj to, že zvládnem boj s ňou. Áno? No. Takže ešte vrátim sa k tej 

MMS-ke, v tej kvapkovej forme, takže priznám sa, áno, mám ju, máme ju doma, pretože tiež muž ju mal 

doporučenú alebo ju používal, pretože má silnú paradentózu, s tým, že v podstate zdravé zuby sa mu 

vykyvujú až vypadnú. A tomuto sme my potrebovali zabrániť, a potrebovali sme to zmierniť, ten proces 

tam jednoducho je, len akože zastavil sa, je pravda že vidím podľa toho, jak to tam míňa sa, že je v tom 

neporiadny, no ale zase každý je zodpovedný sám za seba. No a že aj toto je jedna z tých možností. 

Napríklad teraz čo zvyknem ako preferovať, že tá bunková, život pre bunky, vita je život a cell je 

bunka, takže keď si to spojíte dokopy, že ozaj je to tiež taký, ako je to proste úžasný liek, ktorý, nie liek, 

doplnok výživy.“ 

 

20:20:20 zvoní, nikto sa nehlási 

  Tamara rozpráva a číta z knihy o programovaní – mapa pokladov. 

20:27:44 Pani sa chce opýtať na vnučku Natálku, r. 1981, či ostane na Slovensku a či si nájde 

priateľa alebo pôjde do zahraničia. Vraví, že do zahraničia pôjde, ale iba na krátko, 

a nájde si priateľa Slováka, ostane na Slovensku, bude mať dom. 

Pýta sa aj na vnuka Štefana, r. 1987, rozišiel sa s priateľkou, majú dieťa, či si niekoho 

nájde, alebo sa vráti k ex. Pravdepodobne sa k sebe nevrátia, nejakú dobu bude sám, 

ale príde mu niekto do cesty.  

Pýta sa na vzťah medzi vnukom a otcom, škrípe to, spolu nekomunikujú. Tamara 

vraví, že očistí tie vzťahy. Vraví, že sú rovnakí, aký otec taký syn. Otec má prehnané 

nároky. 

  Pokračuje v čítaní o mape pokladov. 

20:36:00 Mária, ročník 1958, bola na operácii šedého zákalu. Ďakuje jej „za dotyk s vami.“ 

Chce ju poprosiť, aby naďalej stála pri nej aj pri tom prsníku. 

Pokračuje v čítaní z knihy. 

20:50:14 Beata, 1974, chce si kúpiť dom, či príde ponuka, ktorá by im vyhovovala. Odporúča 

jej, aby si spravila program, nejde o to, či príde ponuka, ale či to chce, či to má 

vysnívané. Ona ju v tom dome vidí, a vidí ju tam dosť skoro, už o rok.  
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Pýta sa ešte na pracovný pohovor, ktorý má zajtra. Tamara pozerá karty, vidí tam 

duchovno, kartu stálosti a náhle šťastie. Vyzerá to veľmi dobre podľa kariet. 

Ešte sa chce opýtať na jej sestru Boženu, na prácu a zdravie.  

Tamara vraví, že je tam stres, únava, treba vylepšiť krv, pohybový aparát, tlak. Prácu 

má, nie je veľmi spokojná. Nie je si istá, či by mala meniť teraz prácu. Okolo marca 

a apríla možno bude čas. Diváčka ďakuje. 

20:56:33 Tamara pokračuje v čítaní o mape pokladov. 

20:58:10 Monika, 1981, chce sa opýtať, či si v krátkej dobe bude zveľaďovať byt, v ktorom 

býva. Tamara vraví, že bude prerábať, cíti farbu, niečo nové. Peniaze bude mať. Je 

tam aj karta šťastia. Chce sa ešte opýtať, niekedy má studené nohy. Pýta sa jej, či nosí 

silonky. Potvrdzuje. Krvný obeh je dobrý, je mladá, zdravotný problém tam nie je, má 

si kúpiť masážnu podložku, pri kúpaní malú kefku, treba premasírovať spodky nôh, 

termoelektrickú podušku do postele. 

21:02:20 Tamara pokračuje o tom, ako si urobiť mapu pokladov týkajúcu sa zdravia.  

21:05:27 koniec programu, predel 

 

*            *            * 

 

Podľa ustanovenia § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Do pôsobnosti regulátora v oblasti výkonu štátnej správy patrí aj dohliadať na dodržiavanie povinností 

podľa tohto zákona a podľa osobitného predpisu.“ 
 

Podľa ustanovenia § 82 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Vysielateľ je povinný zabezpečiť, aby ním vysielaný reklamný oznam a telenákup 

a) boli slušné a čestné, 

b) nepoškodzovali záujmy spotrebiteľov a nezneužívali dôveru spotrebiteľov, 

c) určené maloletým alebo s účasťou maloletých neobsahovali nič, čo by mohlo poškodiť ich záujmy a 

čo by nezohľadňovalo ich osobitnú vnímavosť.“ 

 

* * * 

 

Vysielateľ programovej služby TV8 odvysielal dňa 15. 11. 2022 v čase o cca 18:39:43 hod. telenákupné 

pásmo Ezoterická poradňa, v rámci ktorého boli propagované produkty MMS (Miracle Mineral 

Solution – Zázračný minerálny roztok). 

 

Podľa § 82 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 264/2022 Z. z. musí byť telenákup čestný a slušný a tiež 

nesmie poškodzovať záujmy spotrebiteľov a zneužívať dôveru spotrebiteľov. V rámci uvedeného 

telenákupného pásma bolo o produktoch MMS uvedené, že ide o prípravok na báze chémie. Zároveň 

veštica Tamara dodala, že to považuje za úžasné liečivo, pretože zabralo aj pri onkologických 

ochoreniach, hoci v počiatočnom štádiu. Uviedla tiež, že MMS kvapky má aj ona doma, pretože ich 

užíval jej muž, a potvrdila ich účinnosť. Jej celkové hodnotenie produktov MMS teda vyznievalo skôr 

pozitívne, čo je v rozpore s dostupnými informáciami od štátnych organizácií. Úrad verejného 

zdravotníctva SR už niekoľko rokov vydáva stanoviská, v ktorých konštatuje škodlivosť MMS, pričom 

vyzýva pacientov, aby MMS vôbec nekupovali, resp. okamžite prestali používať. 

 

Vzhľadom na uvedené tak vzniklo dôvodné podozrenie, že mohlo dôjsť k nezabezpečeniu povinnosti, 

aby bol telenákup čestný, a tiež, aby telenákup nepoškodzoval záujmy spotrebiteľov a nezneužíval 

dôveru spotrebiteľov. 

 

Účastník konania vo svojom vyjadrení uviedol, cit.: 

„Skutkovo bolo podozrenie zdôvodnené tým, že pani Tamara hodnotila produkty MMS, ktoré podľa 

názoru Rady pre mediálne služby vyznievalo skôr pozitívne. S uvedeným tvordením sa nestotožňujeme, 

pani Tamara v rámci telenákupného pásma produkt MMS kvapky nepropagovala, nerobila tomuto 

produktu reklamu, neodporúčala ho na používanie, nenabádala divákov na nákup a neprezentovala 

jednoznačné pozitívne účinky ani miesto a spôsob ich nákupu a ani tieto produkty nepredáva. 
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Veštica Tamara skôr upozorňovala na opatrnosť s možnosťou poškodenia pečene, črevného alebo 

tráviaceho traktu. Tiež uviedla, že osoba „MMSko brala a napriek tomu, onkologickému ochoreniu 

podľahla“ alebo „on to bral a nevyliečil sa“. 

Podľa nášho názoru vyjadrenie pani Tamary ku kvapkám MMS v celom kontexte nevyznieva pozitívne. 

Naviac by sme chceli poukázať na to, že pani Tamara sa zmienila iba o svojej osobnej skúsenosti. 

Naša spoločnosť ako vysielateľ uvedené produkty nepredáva a ani nemá záujem ich predávať, ponúkať 

alebo propagovať. 

Napriek uvedeným skutočnostiam sme vykonali opätovne opatrenia k tomu, aby pri vyjadreniach 

účinkujúcich vo vysielaní nemohli vznikať pochybnosti o obsahu ich vyjadrení k produktom, ktoré sú 

neodporúčané príslušnými štátnymi inštitúciami. 

Na základe vyššie uvedených skutočností máme za to, že nie sú dané dôvody pre správne konanie, 

nakoľko nedošlo k porušeniu ustanovení zákona o čestnosti a slušnosti telenákupu a tiež možnosti 

poškodzovania záujmov spotrebiteľov a zneužívania ich dôvery.“ 

 

Podľa § 81 ods. 2 zákona č. 264/2022 Z. z. telenákup je priama ponuka vysielaná verejnosti s cieľom 

poskytnúť tovar alebo služby vrátane nehnuteľností, práv a záväzkov za odplatu. Telenákup môže mať 

formu telenákupného šotu alebo telenákupného pásma v trvaní aspoň 15 minút bez prerušenia. 

Vysielateľ prostredníctvom komunikátu Ezoterická poradňa dáva divákovi možnosť zatelefonovať do 

štúdia, pričom veštenie (poradenstvo) predstavuje službu vysielateľa divákovi. Ide teda o skutočnú, 

priamu ponuku služby, pričom účelom vysielania je poskytnúť divákovi možnosť položiť otázku 

veštcovi, požiadať ho o diagnostiku či liečenie, odstránenie negatívnych energií a pod. Služba je 

poskytovaná za odplatu (cena služby je 2 eurá za minútu hovoru pri minútovej tarifikácii, čiže platí sa 

za každú začatú minútu). Ekonomický prínos vysielania tejto služby nie je pre vysielateľa náhodný ani 

mimovoľný, keďže veštenie naživo vysiela denne v rozsahu niekoľkých hodín. Sme toho názoru, že 

predmetný komunikát jednoznačne napĺňal definíciu telenákupu, pričom bol odvysielaný v dvoch 

častiach, z ktorých jedna trvala cca 43 minút a druhá cca 1 hodinu a 42 minút, a teda išlo o telenákupné 

pásmo. 

 

Podľa § 82 ods. 1 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. je vysielateľ o. i. povinný zabezpečiť, aby vysielaný 

telenákup bol čestný. V zákone č. 264/2022 Z. z. pojem čestnosť nie je nijak vymedzený. Jedná sa tak 

o neurčitý právny pojem, ktorého vymedzenie je v kompetencii Rady ako správneho orgánu príslušného 

na jeho aplikáciu. Vymedzenie tohto pojmu musí zohľadňovať jeho spojenie s vysielaním telenákupu. 

Pojem čestný je v Krátkom slovníku slovenského jazyka (databáza prístupná na stránke 

http://slovniky.korpus.sk) definovaný ako statočný, počestný, poctivý, svedčiaci o cti. Synonymickými 

pojmami k pojmu čestnosť sú napr. statočnosť, charakternosť. Podľa Slovníka slovenského jazyka je 

pojem čestný vymedzený ako majúci vysoké morálne hodnoty, statočný, charakterný, poctivý. 

 

Rada rozhodnutím č. RL/628/2006 zo dňa 18. 4. 2006, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 2. 5. 2006, 

uložila spoločnosti MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. sankciu – upozornenie na porušenie zákona 

pre porušenie § 32 ods. 5 písm. a) a b) zákona č. 308/2000 Z. z. v znení zákona č. 206/2002 Z. z. (v 

súčasnosti § 82 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 264/2022 Z. z.). Rada v tomto prípade nepovažovala za 

čestnú takú reklamu, v ktorej boli kvality pracieho prostriedku Ariel prezentované osobou označenou 

ako nezávislý novinár, nakoľko zistila, že táto osoba pracovala pre reklamnú agentúru, v dôsledku čoho 

nemohla byť považovaná za nezávislú. Označenie takejto osoby za nezávislého novinára Rada 

označila za zavádzajúce a následne odvysielanú reklamu za nečestnú. 

 

Rada v rozhodnutí č. RP/073/2013 zo dňa 10. 9. 2013, v ktorom posudzovala po skutkovej aj právnej 

stránke obdobné konanie spoločnosti MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o., vymedzila čestné 

informovanie ako informovanie, ktorého obsah bude v súlade so všeobecne prijímanými pravidlami, 

verné skutočnosti, ktoré nezavádza, nesmeruje k neúplnému alebo nepresnému informovaniu 

vykonávanému najmä s cieľom vyvolať alebo vytvoriť predpoklady pre vyvolanie rozhodnutia 

v recipientovi informácie, ktoré by pri riadnom informovaní neurobil, alebo pravdepodobne neurobil 

a to najmä so zištných dôvodov. 
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Čestným tak bude telenákup, ktorého obsah nebude zavádzajúci, nebude teda prezentovať ponúkanú 

službu alebo tovar tak, aby poskytnutím nesprávnych, nejednoznačných, neúplných, nepresných alebo 

inak zavádzajúcich informácií vytvoril v recipientovi klamlivú predstavu najmä o ich vlastnostiach, 

kvalitách, použití, účinkoch, charakteristike, význame pre recipienta. 

 

Telenákup tiež nemôže poškodzovať záujmy spotrebiteľov a zneužívať ich dôveru. K takémuto konaniu 

dôjde vo všeobecnosti vtedy, keď bude obsah telenákupu pre spotrebiteľa zavádzajúci. Diváci na 

základe vysielaného telenákupu vykonávajú svoje rozhodnutia ako spotrebitelia, a to v dobrej viere, že 

prezentované informácie sú pravdivé a zodpovedajú skutočnosti. 

 

Vo vysielaní komunikátu Ezoterická poradňa dňa 15. 11. 2022 bola v štúdiu prítomná veštica Tamara. 

Divákom ponúkala a poskytovala služby ako:  

- veštenie, predpovedanie budúcnosti – vzťahy, práca, financie, zdravie 

- poradenstvo a diagnostika v oblasti zdravia, poradenstvo v oblasti vzťahov, financií a pod. 

- celková očista a ochrana (uvedené ako nápis na obrazovke) 

Tamara neponúkala ani nepraktizovala priamo liečenie, prípadne odblokovanie energií a pod. V jej 

prípade išlo najmä o poradenstvo a veštenie budúcnosti. 

 

V rámci predmetného komunikátu odznelo, okrem iného, nasledovné: 

Tamara: „A zrovna dnes zhodou okolností som mala správu v Messengeri, že či poznám liečbu MMS a 

že či súhlasím s tou. MMS-ka bola pred pár rokmi jedna taká dosť preferovaná, že vždycky sú také vlny, 

že niečo je, zažíva to boom a potom to pomaly opadne a zas príde niečo iné, pretože napríklad predtým 

boli aj tie tabletky tie kvet života na tom bol, že nejaký druh čajovníka, že bol taký veľmi liečivý, že boli 

tri fázy, bronzový strieborný a zlatý. S tým MMS potom niekto mi ešte tiež tak, že či viem čo MMS, áno 

viem, ale nakoniec mi v podstate akože sa ukázalo, že je to určitý druh doplnkový výživy v tabletke, ja 

som v podstate nie myslela som a je to ako niečo na svaly alebo na podporu pohybového aparátu alebo 

skeletu. No ale tento MMS, ja aj vysvetlím, však aj odpísala som, je to v podstate na báze určite chémie 

a tam to treba presne kvapkať, presne jeden roztok kvapku, druhý jeden a pol kvapky, že veľmi veľmi 

presne to treba, lebo pokiaľ sa to preženie, alebo nedávkuje tak ako treba, tak to môže poškodiť pečeň 

aj niektoré vnútor... teda črevný trakt alebo tráviaci trakt a napríklad tieto kvapky ako, doniesla som si 

vtedy vzorku, v Čechách som bola, ale je pravda, že naozaj mám celú knihu o tom, ja to považujem za 

úžasné liečivo, pretože zabralo aj pri takých diagnózach, onkodiagnózach, ale v počiatočnom štádiu, 

ale skutočne trebárs tuná čo som mala kontakt na to, ja som vám zvykla hovoriť aj o tej vode, ktorú tiež 

s tým, ukazujem si sem, lebo tuná mám o tom skriptá, že to MMS-ko ona brala, napriek tomu 

onkologickému ochoreniu podľahla, takže ono vždycky je to o tom, že snažíš sa urobiť čo môžeš, čo vieš. 

Ale keď máš ten osud napísaný, že tvoja duša má prejsť tou kúrou, s tým že jednoducho teda prešla si 

tým učením čo si mala a tá duša sa pýta na druhú stranu, tak to tak jednoducho bude. Viem že to je ťažké 

pochopiť, pretože ty, tvoje ego sa silou mocou drží a snaží sa a nechce a bude síce všetko preto robiť, 

ale aby to nevyznelo tak že zoberiem nádej, lebo aha on to bral a nevyliečil sa, nie, to nie je len o tom. 

Sú veci, ktoré sú naozaj že dejú sa zázraky, viďme pani Boženka, tiež jeden malý zázrak, ktorý v podstate 

dokázal vyhrať ten boj. A ja vždy hovorím, to čo sa, všetko čo sa deje sa rodí v hlave, takže keď si v hlave 

dokázal v podstate prijať chorobu, tak dokáž prijať aj to, že zvládnem boj s ňou. Áno? No. Takže ešte 

vrátim sa k tej MMS-ke, v tej kvapkovej forme, takže priznám sa, áno, mám ju, máme ju doma, pretože 

tiež muž ju mal doporučenú alebo ju používal, pretože má silnú paradentózu, s tým, že v podstate zdravé 

zuby sa mu vykyvujú až vypadnú. A tomuto sme my potrebovali zabrániť, a potrebovali sme to zmierniť, 

ten proces tam jednoducho je, len akože zastavil sa. Je pravda že vidím podľa toho, jak to tam míňa sa, 

že je v tom neporiadny, no ale zase každý je zodpovedný sám za seba. No a že aj toto je jedna z tých 

možností.“ 

 

Účastník konania uviedol, že veštica Tamara produkt nepropagovala ani nerobila tomuto produktu 

reklamu, neodporúčala ho na používanie. Uvedené vyjadrenie nie je pravdivé, pretože veštica Tamara 

vyslovene uviedla, že MMS „považujem za úžasné liečivo, pretože zabralo aj pri takých diagnózach, 

onkodiagnózach, ale v počiatočnom štádiu“, ako aj „aj toto je jedna z tých možností.“. Veštica Tamara 

tak jednoznačne propagovala tento produkt ako úžasné liečivo, ktoré zabralo aj pri onkologických 

ochoreniach, hoci dodala, že v počiatočnom štádiu. Celé jej vyjadrenie vyznieva tak, že odporúča skúsiť 
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aj tento produkt v prípade zdravotných ťažkostí. Nie je pritom relevantné, že neprezentovala miesto 

a spôsob nákupu tohto produktu ani tento produkt nepredáva. 

 

Úrad verejného zdravotníctva SR v stanovisku k výrobku MMS z 13. 10. 2010 uvádza, že 29. 6. 2010 

dostali podnet vo veci predaja neschváleného výrobku MMS „Miracle Mineral Solution – Zázračný 

minerálny roztok“ prostredníctvom internetovej stránky www.e-mms.sk.  

„Umiestnenie výrobku MMS na trh v SR nebolo oznámené Úradu verejného zdravotníctva SR v súlade 

so všeobecnou ohlasovacou povinnosťou podľa zákona č. 152/1955 Z.z. o potravinách v znení 

neskorších predpisov.“  

„V prípade, že sa jedná o výživový doplnok – jeho hlavná zložka „MMS“ (čo je podľa uvedenia na 

predmetnej webovej stránke chloritan sodný) je nepovolená chemická forma, nakoľko vo výživových 

doplnkoch možno použiť len tie formy minerálnych látok, ktoré sú uvedené v prílohe II nariadenia 

Komisie (ES) č. 1170/2009, ktorým sa mení a dopĺňa smernica EP a Rady 2002/46/ES a nariadenie EP 

a Rady (ES) č. 1925/2006, pokiaľ ide o zoznamy vitamínov a minerálnych látok a ich foriem, ktoré 

možno pridávať do potravín vrátane výživových doplnkov.“ 

„Zároveň uvádzame, že FDA (Food and Drug Administration) vydala dňa 30. 7. 2010 varovanie pre 

konzumentov pred vážnym poškodením zdravia spôsobeným pitím „Miracle Mineral Solution“ (MMS), 

v ktorom varujú konzumentov pred užívaním „Miracle Mineral Solution“ – roztoku na orálne použitie, 

známeho tiež pod názvom „Zázračný minerálny roztok“ alebo MMS. Produkt, ak je používaný podľa 

návodu môže spôsobiť vážne poškodenie zdravia. V predmetnom stanovisku sa ďalej uvádza, že FDA 

obdržala niekoľko podnetov od spotrebiteľov o poškodení zdravia v dôsledku použitia predmetného 

výrobku, vrátane nevoľnosti, vracania a život ohrozujúceho poklesu krvi z dôsledku dehydratácie. 

Spotrebitelia, ktorí majú MMS by ho mali okamžite prestať užívať.“1 

 

Stanovisko bolo aktualizované 3. 8. 2015, kedy úrad prijal ďalšie podnety týkajúce sa predaja MMS na 

slovenských internetových stránkach. V stanovisku opäť vyzýva spotrebiteľov, aby MMS nekupovali 

a už zakúpený produkt neužívali. Tiež uvádza:  

„Dňa 13. 10. 2010 ÚVZ SR zverejnil na svojej webovej stránke stanovisko k výrobku MMS, v ktorom 

odporúčal spotrebiteľom, ktorí majú MMS, že by ho mali okamžite prestať užívať. Zároveň, ako sa 

uvádza v informáciách na webe, MMS zmiešaný v presnom pomere s obyčajnou kyselinou citrónovou 

uvoľňuje po dobu 12 hodín v ľudskom tele určité množstvo chlórdioxidu, tento podľa toxikologického 

hodnotenia EPA (U.S. Environmental Protection Agency) zo septembra 2000 spôsobuje poruchy vývoja 

nervovej sústavy a nie je možné vylúčiť genotoxicitu. Z uvedeného dôvodu sú opatrenia prijímané 

orgánmi úradnej kontroly s cieľom ochrany zdravia oprávnené.“2 

 

Článok s názvom Nebezpečná alternatíva: MMS roztok – lieči i neliečiteľné? autorky PharmDr. Lucie 

Kajanovičovej publikovaný na webstránke Slovenský pacient3 vysvetľuje: 

„MMS (Master alebo Miracle mineral solution) je roztok, ktorý obsahuje 24,5 – 28 % chloritanu 

sodného. Roztok vzniká zmiešaním chloritanu sodného (v destilovanej vode) s 10 % kyselinou 

citrónovou (džús, ocot alebo iný kyslý prípravok vyvolá rovnakú reakciu). Tým údajne dochádza 

k aktivácii liečivých vlastností chloritanu sodného. 

V skutočnosti zmiešaním týchto dvoch látok vzniká prchavý plyn – oxid chloričitý (CLO2) a ďalšie telu 

škodlivé zlúčeniny. Oxid chloričitý je silné oxidačné činidlo, bežne používané na dezinfekciu vody, 

bielenie textilu a celulózy v papierenskom priemysle. Pravdepodobne je aj súčasťou vašich čistiacich 

prostriedkov v domácnosti. 

Vyše 70 rokov je tiež používaný v zdravotníctve – na sterilizáciu dlážok a operačných stolov. V žiadnom 

prípade by nemal mať iné, ako priemyselné využitie!“ 

 

                                                 
1 https://www.uvzsr.sk/docs/info/hv/stanovisko_MMS.pdf  
2 https://www.uvzsr.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=2647%3Astanovisko-uradu-

verejneho-zdravotnictva-slovenskej-republiky-knvyrobku-mms&catid=95%3Ainformacie-pre-

spotrebiteov&Itemid=102  
3 https://slovenskypacient.sk/mms-roztok-liek-skusenosti-davkovanie/  

https://www.uvzsr.sk/docs/info/hv/stanovisko_MMS.pdf
https://www.uvzsr.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=2647%3Astanovisko-uradu-verejneho-zdravotnictva-slovenskej-republiky-knvyrobku-mms&catid=95%3Ainformacie-pre-spotrebiteov&Itemid=102
https://www.uvzsr.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=2647%3Astanovisko-uradu-verejneho-zdravotnictva-slovenskej-republiky-knvyrobku-mms&catid=95%3Ainformacie-pre-spotrebiteov&Itemid=102
https://www.uvzsr.sk/index.php?option=com_content&view=article&id=2647%3Astanovisko-uradu-verejneho-zdravotnictva-slovenskej-republiky-knvyrobku-mms&catid=95%3Ainformacie-pre-spotrebiteov&Itemid=102
https://slovenskypacient.sk/mms-roztok-liek-skusenosti-davkovanie/
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Autorka článku uvádza, že za teóriou liečivého účinku MMS stojí Jim Humble, ktorý jeho zázračný 

účinok objavil v roku 1997. Humble vo svojej knihe tvrdí, že roztok lieči takmer všetko – od chrípky, 

črevných parazitov a plesní až po rakovinu a HIV, závisí iba od dávkovania alebo riedenia. Podľa 

odporúčaní na internetových fórach môžete roztok piť, inhalovať, natierať na kožu či kvapkať do oka. 

Niektorí ho podávajú aj malým deťom.  

 

Podľa článku je oxid chloričitý silný oxidant, ktorý zvyšuje oxidačný stres. To znamená, že produkuje 

mnoho voľných radikálov, ktoré poškodzujú bunky. Poškodenie buniek (v dôsledku nadmernej 

oxidácie) vedie k vzniku rôznych ochorení, ako ateroskleróza, rakovina, artritída a ďalšie, ktoré sa 

objavujú v procese starnutia. Môže spôsobiť závažné poškodenia štítnej žľazy a deštrukciu buniek 

tráviaceho traktu, zlyhanie obličiek či podráždenie dýchacích ciest. Aj relatívne nízke dávky zvyšujú 

riziko poškodenia pečene. Vo vyšších dávkach znižuje počet červených krviniek. 

 

Článok zdôrazňuje, že MMS nikdy nebol testovaný na ľuďoch. Jedinou klinicky overenou indikáciou je 

použitie oxidu chloričitého ako súčasti ústnej vody, kde bol preukázaný baktericídny účinok, resp. 

redukcia zápachu z úst. 

„Podľa Jima Humblea, objaviteľa MMS, roztok zabíja patogény bez toho, aby došlo k poškodeniu 

pozitívnych baktérií alebo ľudských buniek. Údajne sa tak deje vďaka tomu, že MMS ničí len anaeróbne 

organizmy, teda organizmy, ktoré netolerujú kyslík. Slabina jeho teórie spočíva v tom, že nie 

všetky ochorenia sú vyvolané anaeróbnymi mikroorganizmami a nie všetky mikroorganizmy sú citlivé 

na oxidáciu. Oxid chloričitý je jed, ktorý dokáže zabiť mikroorganizmy v našom tele, avšak bez toho, 

aby rozlišoval, ktoré bunky sú choré a ktoré zdravé. Zabíja a poškodzuje všetko!“ 

 

Podľa článku niektorí onkologickí pacienti veria, že roztok MMS je oveľa účinnejší než chemoterapia. 

Je známych mnoho prípadov, kedy pacienti odmietli štandardnú terapiu a liečili sa iba pomocou MMS, 

prípadne užívali roztok počas prebiehajúcej onkologickej liečby, no neinformovali o tom svojho lekára. 

Následne došlo k závažnému zhoršeniu ich stavu. 

 

Veštica Tamara v súvislosti s MMS uviedla, že ide o prípravok na báze chémie, preto dávkovanie musí 

byť presné, pretože ak sa to preženie alebo nedávkuje ako treba, „tak to môže poškodiť pečeň aj niektoré 

vnútor... teda črevný trakt alebo tráviaci trakt“. Zároveň dodala: „ale je pravda, že naozaj mám celú 

knihu o tom, ja to považujem za úžasné liečivo, pretože zabralo aj pri takých diagnózach, 

onkodiagnózach, ale v počiatočnom štádiu...“ Spomína aj pacientku, ktorá „to MMS-ko ona brala, 

napriek tomu onkologickému ochoreniu podľahla, takže ono vždycky je to o tom, že snažíš sa urobiť čo 

môžeš, čo vieš.“ 

 

Účastník konania tvrdí, že veštica Tamara skôr upozorňovala na opatrnosť a možnosťou poškodenia 

pečenie, črevného alebo tráviaceho traktu a uviedla, že napriek tomu, že to konkrétna osoba brala, 

ochoreniu podľahla. Tieto vyjadrenia je však nevyhnutné dať do kontextu vypovedaného. Ako je zrejmé 

z vyššie uvedených článkov a stanovísk, používanie MMS nie je bezpečné bez ohľadu na dávkovanie. 

Z vyjadrenia Tamary však vyplýva, že je nevyhnutné dodržať presné dávkovanie. Z odborných zdrojov 

však vyplýva, že akékoľvek používanie tohto produktu môže poškodiť pečeň, črevný alebo tráviaci trakt, 

nie iba nesprávne dávkovanie. Vyjadrenie tak vyznelo, že stačí dodržať správne dávkovanie a nedôjde 

k žiadnemu poškodeniu. 

 

Rovnako treba uviesť, že hoci veštica Tamara povedala, že jedna osoba podľahla ochoreniu napriek 

užívaniu MMS, následne dodala, že „keď máš ten osud napísaný, že tvoja duša má prejsť tou kúrou, 

s tým že jednoducho teda prešla si tým učením čo si mala a tá duša sa pýta na druhú stranu, tak to tak 

jednoducho bude“. Z tohto vyjadrenia vyplýva iba to, že ochoreniu osoba podľahla preto, že taký mal 

byť jej osud. Samotné vyjadrenia však mali vyznievali, že treba vyskúšať radšej všetky možnosti, ktoré 

môžu pomôcť pri liečbe ochorenia. Ako opäť vyplýva z vyššie uvedených odborných stanovísk, práve 

užívanie MMS mohlo spôsobiť zhoršenie ochorenia. 

 

Veštica Tamara tiež uviedla, že MMS kvapky má aj ona doma, „pretože tiež muž ju mal doporučenú 

alebo ju používal, pretože má silnú paradentózu, s tým, že v podstate zdravé zuby sa mu vykyvujú až 
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vypadnú. A tomuto sme my potrebovali zabrániť, a potrebovali sme to zmierniť, ten proces tam 

jednoducho je, len akože zastavil sa.“ 

 

Tamara teda síce upozornila na isté riziká užívania MMS, ako však uviedla, považuje to za „úžasné 

liečivo, pretože zabralo aj pri takých diagnózach, onkodiagnózach, ale v počiatočnom štádiu...“ 

Z vlastnej skúsenosti potvrdila tiež účinnosť MMS pri paradentóze. Vyslovene tiež povedala, že ide 

o liečivo, čo je veľmi nebezpečné konštatovanie o produkte, ktorý nie je liekom ani zdravotníckou 

pomôckou, ale práve naopak má veľmi negatívne zdravotné účinky. Jej celkové hodnotenie kvapiek 

MMS teda vyznievalo skôr pozitívne, čo je v rozpore s dostupnými informáciami od štátnych autorít. 

Úrad verejného zdravotníctva SR už niekoľko rokov vydáva stanoviská, v ktorých konštatuje škodlivosť 

MMS, pričom vyzýva pacientov, aby MMS vôbec nekupovali, resp. okamžite prestali používať. Okrem 

toho vyjadrenia veštice podľa nášho názoru podporujú rozšírený a nebezpečný naratív, že MMS zaberá 

pri onkologických diagnózach. 

 

Vzhľadom na informácie, ktoré odzneli v rámci posudzovaného telenákupu prezentujúce produkt MMS 

ako liečivo a pripisovanie tomuto produktu pozitívne účinky pri liečení chorôb, je možné skonštatovať, 

že ide o nepresnú a zavádzajúcu informáciu, ktorá neodzrkadľuje realitu. V recipientovi takáto 

informácia môže vyvolať klamlivú predstavu o jej význame pre neho. Práve pri posúdení tohto 

komunikátu ako celku je zrejmá jeho zavádzajúca formulácia, ktorá má za následok, že tento komunikát 

nie je možné považovať za čestný. 

 

S uvedeným zároveň súvisí aj možné poškodzovanie záujmov spotrebiteľov a zneužívanie ich dôvery. 

Ako je uvedené vyššie, tento komunikát poskytuje zavádzajúce informácie pre recipientov. Títo potom 

na základe takýchto informácií vykonávajú svoje rozhodnutia ako spotrebitelia, pričom si nemusia 

uvedomiť, že konajú na základe informácie, ktorá nezodpovedá skutočnosti. Diváci boli konfrontovaní 

s vyjadreniami propagujúcimi produkty MMS. Uvedené produkty sú pritom dlhodobo odbornou 

verejnosťou považované za zdraviu škodlivé až nebezpečné. Diváci v rámci telenákupu tak nedostali 

korektnú informáciu o povahe týchto produktov. Práve táto skutočnosť má za následok zneužitie dôvery 

spotrebiteľov a poškodenie ich záujmov. 

  

Na základe uvedeného sme toho názoru, že v predmetnom prípade došlo k porušeniu povinností 

ustanovených v § 82 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 264/2022 Z. z. a síce k nezabezpečeniu povinnosti, 

aby bol telenákup čestný, a tiež, aby telenákup nepoškodzoval záujmy spotrebiteľov a nezneužíval 

dôveru spotrebiteľov. 

 

* * * 

 

U právnických osôb sa zodpovednosť za správne delikty zakladá zásadne bez ohľadu na zavinenie 

(objektívna zodpovednosť pre správny delikt). Táto zásada platí aj v prípade zákona č. 264/2022 Z. z. 

ako aj správny poriadok, ktoré nevyžadujú pri preukázaní, či došlo k správnemu deliktu dokazovať 

zavinenie, alebo dokonca úmyselné konanie. Podstatné je iba to, či k porušeniu zákona objektívne došlo, 

alebo nie. Tomu, že sa v tomto prípade nielenže nedokazuje zavinenie, ale ani sa nerozlišuje medzi 

zavinením úmyselným alebo nedbanlivostným, svedčí aj skutočnosť, že ani jeden z cit. zákonov 

neobsahuje tzv. liberačné dôvody, ktoré by umožnili zbaviť sa zodpovednosti za správny delikt. 

Okolnosti, za ktorých došlo k porušeniu zákona, môžu byť zohľadnené pri ukladaní druhu sankcie, ale 

nie sú dôvodom na zastavenie správneho konania. 

 

Podľa § 136 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Sankciu vo forme upozornenia na porušenie zákona regulátor 

uloží povinnej osobe, ktorá konkrétnu povinnosť uloženú týmto zákonom porušila po prvýkrát alebo aj 

opakovane, ak od predchádzajúceho porušenia povinnosti uplynuli aspoň tri roky; ak povinnosť uložená 

týmto zákonom odkazuje na súbor povinností podľa osobitného predpisu, za opakované porušenie sa 

považuje opakované porušenie konkrétnej povinnosti zo súboru povinností podľa osobitného predpisu.“ 

 

Podľa § 140 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Pokutu regulátor uloží, ak povinná osoba aj napriek 

upozorneniu na porušenie zákona opakovane porušila tú istú povinnosť. Za opakované porušenie 
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povinnosti sa považuje také porušenie povinnosti, ktoré nastalo v lehote kratšej ako tri roky od 

predchádzajúceho porušenia tej istej povinnosti.“ 

 

Účastník konania nebol za porušenie povinností ustanovených v § 82 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 

264/2022 Z. z. právoplatne sankcionovaný. Keďže ide v tomto prípade o prvé porušenie povinností 

ustanovených v § 82 ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 264/2022 Z. z., navrhujeme Rade uložiť sankciu 

podľa ustanovenia § 134 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. – upozornenie na porušenie zákona. 

 
Z á v e r  

 

Na základe uvedeného navrhujeme Rade, aby rozhodla podľa vyššie uvedeného návrhu uznesenia. 


